§ Frixie dedimus terram quandam ad pastinandum ad medietatem reddendam, que fuit fratris sui Willelmi Ricii.

230

1196, settembre 6, Genova

Baldizone Boiachesus vende al monastero di Santo Stefano un terreno con case e torchio situato in Morcento, già di proprietà di Guglielmo de Murocincto, sul quale insistono più edifici, al prezzo di 540 lire. Baldizo costituisce come pegno speciale un terreno in Albaro, situato vicino a quello di Giacomo di Tre Castelli.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 38 r.

Nel margine superiore esterno di A, di mano duecentesca: «De Murcento»; in quello inferiore, di altra mano, sempre duecentesca: «Die vigesimo sexto iulii hanc cartam exhibuit».

Sull'argomento v. nn. 237, 414.

✠ Bauditio Boiachesus vendit domino abbati Guidoni monasterii Sancti Stephani terram de Murocincto et domum que est in loco quem tenebat Wil-

lelmus de Murocincto et torcular et botas et omnia que sibi pertinere videntur et cum omni iure et actione, nichil in se retinendo, pretio librarum denariorum ianuinarum quingentarum quadraginta et super qua terra sunt plura edificia. Cui etiam terre coheret superius via et terra Petri Capre, inferius fossatum de Ristorbi(d)o, a latere via publica, ab alio latere terra Oliverii Septemvocum. De pretio quoque clamat se quietum et pagatum et abrenuntiat exceptioni non numerate pecunie vel non soluti pretii et abrenuntiat quod non possit se iuvare per deceptionem dupli vel quod valeat ultra duplum et insuper quod plus valet titulo donationis inter vivos ei cedit. Et possessionem integram cum dominio ei confitetur se tradidisse ad faciendum ammodo proprio iure ipse eiusque successores aut cui dederint vel habere permiserint quicquid voluerint, sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque successoribus defendere et auctorizare promittit, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat, sicut pro te(m)pore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco et specialiter ei pignori obligat locum suum de Albario, qui est iuxta locum Iacomi de Tribus Castellis, pro dupla evictione et pro pena et pro sorte. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Ambroxii, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo sexto, indic(tione) tertia decima, die sexta septembris. Testes Guilielmus Rataldus, Iacomus Boiachesus, Willelmus Bernardus, presbiter Hugo de Sancto Stephano.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

231

1196, dicembre 15

Il monastero di Santo Stefano vende a Marchisio de Vulpaira due terreni situati in Maguçeno, in località Podium, al prezzo di 17 lire, riservandosi il relativo diritto d'uso dell'acqua. Il monastero dichiara inoltre che tale somma servirà a pagare l'acquisto di cui al n. 230.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 130; originale [A'], B.C.B., *Poliptico*, c. 50 v.

A: pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 16 x 24 (23,5). Margine inferiore da cm. 5,2 a cm. 5,5; lato sinistro di cm. 0,7; lato destro di cm. 0,8. Presenta tracce di rigatura a piombo e piccole roscature lungo il margine destro. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno. Carta partita « per alphabetum » disposto sul margine superiore.

A tergo di A, di mano duecentesca: « Venditio duarum petiarum terre posite in Mauçeno »; di mano trecentesca: « Staiano ».

Nel margine esterno di A', di mano due-trecentesca parzialmente illeggibile per sbiaditura dell'inchiostro: « [...] possessione [...] aque ». di mano trecentesca: « Aqueductus ».

Si pubblica A collazionato con A'.

Regesto: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 485, n. 30.

✠ Dominus abbas Guido monasterii Sancti Stephani, consilio suorum venerabilium fratrum, / Iohannis prioris, Ansaldi diaconi, Benedicti, Merli atque Bonifatii, vendit Mar/chesio de Vulpaira duas petias terre positas in Maguçeno, in ora que dicitur Podi/um, uni^a quarum coheret a duabus partibus terra e(m)ptoris, superius via, inferius Bisannis; alteri pe/tie coheret superius terra e(m)ptoris, inferius fossatum, a latere via, ab alio latere^b terra Angelo/ti de Caffara et Hugonis de Casamavali. Quas duas petias terre, cum omni iure et actio/ne, vendit ei pretio librarum denariorum ianuinorum decem et septem, retento tamen^c in se aquarecio et / iure aquaretii integre, quod esset necessarium ad opus molendinorum que mo/nasterium Sancti Stephani habet in Bisanni et ad opus molendinorum si qua alia eadem / ecclesia in Bisanni habitura est, non obstante ecclesie predicta venditione quantum ad / aquarecium et ad ius aquarecii. Et de pretio clamat^d se quietum et pagatum^e et de / censu in eodem pretio usque in annos centum. Et quos denarios confitetur se expensurum in co(m)/pera quam fecit a Bauditione Boiacheso in Murocincto¹. Et possessionem cum domini/o ei confitetur se tradidisse, ad faciendum ammodo proprio iure ipse eiusque heres aut cui / dederit vel habere permiserit quicquid voluerit, sine omni eius et successorum omniumque pro eis con/tradictione. Ab omni homine per se suosque successores ei eiusque heredi defendere et auctoriçare / et expedire promittit, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et / pro sorte omnia bona ecclesie ei pignori obligat, sicut pro

¹ V. n. 230.

te(m)pore valuerit vel meliorata / fuerit sub extimatione in consimili loco. Actum in curia, sub pontili domus Sancti Stepha/ni, anno dominice nativitat^s millesimo centesimo nonagesimo sexto, indic(tione) quarta decima, die / quinta decima decembris. Testes presbiter Hugo, Willelmus de Arcu, Dominicus magister, / Obertus magister.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

^a uni: in A' i *corretta su a* ^b latere: in A, A' *laterm* ^c in A' *tum* ^d in A' *vocat*
^e in A' *solutum*

232

1197, febbraio 16, Genova

Roaxia, *vedova di Domenico di Multedo, vende al monastero di Santo Stefano un terreno situato in Multedo al prezzo di 4 lire.*

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 131.

Pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 17 (16,7) x 15,9. Margine superiore di cm. 1,4; margine inferiore di cm. 4; lato sinistro di cm. 0,7; lato destro di cm. 0,8. Presenta tracce di rigatura a piombo, sbiaditure dell'inchiostro e un piccolo foro tra la riga 9 e 10, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano duecentesca: « Car(ta) quam habuimus a Roasia de terra in Mortedo »; di mano di Federico Federici: « Compra in Morteio ».

✠ Roaxia, quondam uxor Dominici de Mortedo, vendit domino abbati Guidoni monasterii / Sancti Stephani de Porta petiam unam terre positam in Mortedo, cum omni iure et actione et / comodo et utilitate, pretio librarum denariorum ianuinarum quatuor. Cui etiam coheret a tribus partibus terra prefati mo/nasterii, a quarta, inferius, terra Ansaldi de Mortedo. Et de pretio clamat se quietam et pagatam / et abrenuntiat exceptioni non numerate peccunie vel non soluti pretii et quod plus valet titulo / donationis inter vivos ei cedit. Et possessionem cum dominio ei confitetur se tradidisse, ad faci/endum ammodo proprio iure ipse eiusque successores aut cui dederint

vel habere permiserint quicquid volu/erint, sine omni eius omniumque pro ea contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque successo/ribus defendere et auctoriçare et expedire promittit, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione / et pro pena et pro sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat, sicut pro te(m)pore va/luerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Et que facit hec omnia consilio sui / fratris Simonis et Iohannis Rubei, sui cognati, et voluntate sui filii Anoeti, presentis et consen/tientis. Actum Ianue, in curia Sancti Stephani, sub pontili, anno dominice nativitatis millesimo centesimo / nonagesimo septimo, indic(tione) quarta decima, die sexta decima februarii. Testes Albertus Gamunde/sus, Nicola, filius Iohannis Rubei, et consiliatores.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

233

1197, marzo 19, Genova

Daniele Nacarius vende a Rubaldo Helie tutta la terra di sua proprietà situata fuori la porta della città di Genova, sulla quale insistono gli edifici di Simone ferrarius, Pietro Niger e Vassallo Cuxolus, e un orto al prezzo di 40 lire.

O r i g i n a l e [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 132.

Pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 14,3 (13,8) x 18,7 (18,5). Margine superiore di cm. 0,9; margine inferiore di cm. 3,5; lato sinistro di cm. 0,8; lato destro di cm. 0,7. Presenta tracce di rigatura a piombo e macchie di umidità sparse, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano duecentesca: « De domibus de Porta »; di mano due-trecentesca: « De terra Rubaldi Elia prope portam civitatis Sancti Andre[e ...] »; di mano di Federico Federici: « Vendita al monastero di un pezzo di terra extra porta Sancti Andree ».

Sull'argomento v. nn. 238, 239, 266.

✕ Daniel Nacarus vendit Rubaldo Helie totam terram quam visus est habere extra / portam civitatis Ianue et super qua terra sunt edificia Simonis ferrarii et Petri Nigri et / Vasalli Çuxoli et que terra est tabule quinque

et pes unus vivus, et vendit ei de orto qui / est post edificia illa tabulas viginti unam. Cui etiam terre coheret inferius et superius via, / a tertia terra Balduini Guertii, a quarta terra Federici. Quam terram totam ut supra, / cum omni iure et actione et comodo et utilitate, vendit ei pretio librarum denariorum ianuinorum / quadraginta et de pretio clamat se quietum et pagatum. Et abrenuntiat / exceptioni non numerate peccunie vel non soluti pretii et iuri quod non possit se iu/vare quod valeat duplum vel ultra duplum. Et possessionem cum dominio ei confitetur se / tradidisse, ad faciendum ammmodo proprio iure ipse eiusque heres aut cui dederit vel / habere permiserit quicquid voluerit, sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni / etiam homine per se suosque heredes ei eiusque heredi defendere et auctorizare et expedire promittit, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia / bona sua habita et habenda ei pignori obligat, sicut pro te(m)pore valuerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Actum Ianue, in domo Rogerii / Helie, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo septimo, indic(tione) quarta / decima, die nona decima martii. Testes Helias Helie, Rogerius Helie, / Marabotus Helie.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

234

<-1197, marzo 21>

I coniugi Enrico Mallone e Caracosa si dichiarano debitori nei confronti di Guglielmo Rataldo per la somma di 36 lire.

Notizia in n. 235.

Notaio: -

1197, marzo 21, Genova

I coniugi Enrico Mallone e Caracosa vendono al monastero di Santo Stefano un terreno situato in Albaro, presso la chiesa di Santa Giusta, al prezzo di 32 lire. Guglielmo Rataldo rilascia quietanza agli stessi coniugi della somma di 32 lire, dovutagli come parziale pagamento di un debito di 36 lire.

C o p i a semplice del sec. XII-XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 10 v.

Nel margine superiore esterno di B, di mani diverse, due-trecentesche: « De terra que est prope ecclesiam Sancte Iuste », « [Terra que est iuxta ecclesiam Sancte Iuste, in Albario] »; nello stesso margine, di mano di Guglielmo Cassinese: « Bonusvillanus notarius rogatus scripsit ».

Sull'argomento v. n. 251.

§ ✕ Nos Enricus Malonus atque Caracousa, iugales, vendimus et cedimus tibi Guidoni, abati monasterii Sancti Stefani, co(m)paranti nomine predicti monasterii, petiam unam terre plenam et vacuam que est in Albario, iuxta^a ecclesiam Sancte Iuste, cui coheret a duabus partibus terra Ansaldi Sporte et a duabus partibus via, pro pretio librarum denariorum ianuinarum triginta duarum, quas a te accepimus, de quibus quietos et soluptos nos vocamus, abrenuntiantes exceptioni non numerate peccunie. Vendimus et cedimus tibi predictam petiam terre plenam et vacuam cum omni iure et quomodo^b ipsi petie pertinenti infra istas coherentias et quicquid plus valet id tibi dono concedimus. Quam vendic(tionem) per nos et per nostros heredes tibi et servitoribus predicti monasterii non inpedire, potius ab omni homine legitime defendere et auctoriçare promittimus, alioquin penam dupli, sicut est vel ullo te(m)pore valuerit seu fuerit meliorata, tibi dare promittimus. Pro pena dupli <et> evict(ione) omnia bona nostra habita et habenda tibi pignori obligamus et possessionem cum dominio inde tibi tradidisse confitemur. Et hec omnia facio ego Caracousa consilio Marini Malfiliastri atque Iohannis Maloni, meorum vicinorum et propinquorum, abrenuntians senatus consulto Velleiano et legi Iulie et iuri hypothechorum^c et omni alii iuri quo ulla ratione in hoc casu excipere et me tueri possem. Et ego Wil-

lelmus Rataldus confiteor me accepisse a predictis iugalibus predictas libras triginta duas in solupzione de eis libris triginta sex quas m(h)i dare ipsi debebant, unde est instrumentum, de quibus libris triginta duabus quietum me voco et soluptum. Actum Ianue, in domo predictorum iugalium. Testes Iacobus Malonus, filius quondam Rubaldi Maloni, Marinus Malusfiliaster, Iohannes Malonus. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo septimo, indic(tione) quarta decima, decimo die exeuntis martii.

^a iuxta: *così* ^b quomodo: *così* ^b hypothechorum: *così*.

236

1197, aprile 14, Genova

Oglonus de Insulis, *Ogerio e Giacomo, figli del fu Oliviero de Insulis, e Cibo quondam Garratoni de Insulis vendono al monastero di Santo Stefano la metà del mulino inferiore de Insula con il relativo diritto d'uso dell'acqua, posto a monte del ponte di pietra sul Bisagno, al prezzo di 12 lire.*

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 133; originale [A'], B.C.B., *Poliptico*, c. 3 v.

A: pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisères lungo il margine inferiore. Ca. cm. 19,7 (19,5) x 14,2 (13,6). Margine superiore di cm. 1,5; margine inferiore da cm. 2,1; lato sinistro di cm. 0,7; lato destro di cm. 0,7. Presenta tracce di rigatura a piombo. Scrittura disposta secondo il lato lungo. Inchiostro bruno.

A tergo di A, di mano duecentesca; « Carta [...letid...] de Insula »; di mano tre-quattrocentesca: « De molendino supra pontem de Bisannis ».

Tale pergamena è identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1197>. Oione de Insulis, Ogerio, Iacobo quondam Oliverii de Insulis, Cibo quondam Gervatoni de Insulis vendono 1/3 di molino posto nella villa dell'Isola in Bisagno appresso il ponte di pietra à monaci di Santo Stefano come in cartina appresso di essi monaci che poi è appresso di me in atti di Guglielmo Cassinese »: v. FEDERICI¹, c. 74 r.

Nel margine superiore di A', di mano due-trecentesca: « Molendinum iuxta pontem Bissanis ».

Si pubblica A collazionato con A'.

Sull'argomento v. nn. 99, 128, 198, 244, 246, 249, 250, 269, 299, 303, 324, 329, 719, 1160.

R e g e s t o: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 485, n. 31.

✠ Oglonus de Insulis et Ogerius et Iacomus, filii quondam Oliverii de Insulis, et Cibo, filius quondam Garratoni de Insulis, / vendunt, quisque pro tercia, domino abbati Guidoni monasterii Sancti Stephani de Porta mediam fitam quam viden/tur habere et possidere in molendino inferiori de Insula, posito superius a ponte lapideo^a de Bisanni, cum aqua/reçio^b et cum omni iure aquareçi et comodo et utilitate et cum omnibus ad mediam fitam pertinentibus et cum omni iu/re a ponte presbiteri Belardi usque ad terram archiepiscopi inferius, pretio librarum denariorum ianuinorum duodecim. Et si plus habent in eo, / vendunt ei similiter ad dictam rationem huius pretii, et dominus abbas promittit eis dare pretium de pluri. Et de pretio librarum / duodecim clamant se quietos et pagatos et quod plus valet ei donant. Et possessionem cum dominio eis confitentur se tra/didisse, ad faciendum ammodo proprio iure ipse eiusque successores aut cui dederint vel habere permiserint, sine omni / eorum omniumque pro eis contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque successoribus defendere et auctorizare et / expedire promittunt, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia bona sua / habita et habenda ei pignori obligant, sicut pro te(m)pore valuerit. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Petri de Porta, an/no dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo septimo, indic(tione) quarta decima, die quarta decima aprilis. Testes / Villanus de Insulis, Michelus de Ca(m)po, Iacomus de Sigulfo, Ansaldus de Maraxi.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

^a lapideo: *in A' p corretta su b* ^b aquareçio: *in A i in sopralinea; in A' aquarecio*

237

1197, maggio 2, Genova

Baldizone Boiachensis rilascia quietanza al monastero di Santo Stefano della somma di 200 lire delle 420 di cui lo stesso monastero gli era debitore per l'acquisto del terreno, di cui al n. 230.

C o p i a semplice parziale [B], B.C.B., POCH, *Miscellanea*, II, c. 37 v.

B è seguita dalla seguente annotazione: « Pergamena autentica ».

Sull'argomento v. nn. 230, 414.

✠ De libris quadrigentis viginti quas dominus abbas Guido monasterii Sancti Stephani dare debebat Bauditioni Boiachensis, ut continetur in carta quam fecit inde Willelmus Cassinensis notarius¹, de pretio terre de Murocincto, idem Bauditio confiteor^a se recepisse ab eodem abbate libras denariorum ianuinarum ducentas ... Actum Ianue, in domo Ingonis Longi, anno dominice nativitatis M^oC^oLXXXVII^o, indic(tione) XIII, die secunda madii.

Ego Wlielmus Cassinensis notarius rogatus scripsi.

^a confiteor: *così*.

238

1197, maggio 16, Genova

Rubaldo Elie giudice concede in locazione per 29 anni a Rolando Çuxolius di Albaro, a Guglielmo Çuxolius e a Pietro Niger tre terreni situati fuori città, sui quali insistono tre edifici, ognuno di proprietà degli stessi Rolando, Guglielmo e Pietro, contro la corresponsione di un canone annuo rispettivamente di 6 soldi e due denari, di 7 soldi meno tre denari e di 21 soldi e mezzo.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 134.

Pergamena gialla chiara, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisières lungo il margine inferiore. Ca. cm. 13 (12,7) x 57,7 (56). Margine superiore di cm. 1,5; margine inferiore da cm. 11,4 a cm. 12,7; lato sinistro di cm. 0,5; lato destro ridotto a qualche millimetro. Presenta tracce di rigatura a piombo e una lacerazione tra la fine del primo atto e l'inizio del secondo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro rossiccio.

La pergamena contiene anche il n. 239.

A tergo, di mani diverse, duecentesche: « De terra que fuit Rubaldi Elie », « De domibus de Porta »; di mano due-trecentesca: « De terra quondam Ribaldi Elie prope pontem ».

¹ V. n. 230.

Nel margine inferiore, della stessa mano: « Minus ».

Sull'argomento v. nn. 233, 239, 266.

Ego Rubaldus Elie iudex loco tibi Rolando Çuxolio de Alba/rio et heredi tuo et cuilibet per te ad tenendum usque ad annos / viginti et novem terram una positam extra civitatem / Ianue, supra quam habes edificium, et est tabula una minus quarta / pedis et sestam vie, pro soldis sex et denariis duobus solvendis m(ih)i / annuatim, coheret edificio ante via, retro ortus, ab uno latere / edificium Boneventure et ab alio edificium Willelmi Çuxolii; / et tibi Willelmo Çuxolio et heredi tuo et cuilibet per te pedes / octo et quartam, supra quam habes edificium, et tabulas duas tertiam / terre orti et sestam vie, coheret edificio ante via, retro ortus, / ab uno latere edificium Rolandi et ab alio carrubium privatum, / pro soldis septem minus denariis tribus reddendis m(ih)i anuatim; / et tibi Petro Nigro et heredi tuo et cuilibet per te tabulam unam / et pedes quatuor et quartam, supra quam habes edificium, et retro tabulas / duodecim et pedes septem orti et pedes duos minus quarta de via, / pro soldis viginti uno et dimidio redendis m(ih)i annuatim, coheret / edificio ab uno latere edificium Martini Çuxolii, ab alio car/rubium privatum, ante via publica et retro ortus. Predic<tas> / terras loco vobis ad rationem de soldis sex pro quaque tabula frontis et / tabulam de retro pro denariis duodecim et promito vobis et vestris heredibus / et cuilibet per vos per me et heredem meum usque ad terminum dimittere / et condicionem in ea vobis non ascendere, alioquin penam librarum viginti / cuique vestrum stipulanti promito et inde omnia <bona> mea pignori obligo. / Et nos Rolandus, Willelmus et Petrus supradicti promitimus tibi / Rubaldo Elye, per nos et heredes nostros, predictas terras usque ad / terminum predictum tenturos, solvendo annu<a>tim condicionem pefatam, / alioquin penam librarum viginti quisque nostrum tibi stipulanti promitimus / et inde omnia <bona> nostra tibi pignori obligamus. Actum Ianue, sub porticu olim / Primi Belfolii, millesimo centesimo nonagesimo septimo, indic(tione) XIII, sexto decimo / die madii. Testes Obertus Cuntardus, Bonusvasallus de Pallo et Hugo de Figario.

(S.T.) Ego OBERTUS notarius scripsi.

1197, maggio 16, Genova

Rubaldo Elie concede in locazione per 29 anni a Simone ferarius un terreno situato fuori città, sul quale insiste un edificio di proprietà dello stesso Simone, contro la corresponsione di un canone annuo di 11 soldi.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 134.

La pergamena contiene anche il n. 238, al quale si rinvia per le osservazioni.

L'indicazione dell'anno e quella dell'indizione non concordano: il 16 maggio 1199 correva la prima indizione genovese anziché la quattordicesima. Si è pertanto preferito retrodatare l'atto al 1197 privilegiando l'indizione sulla base degli usi cronologici del notaio (v. nn. 238, 266) e in considerazione del documento precedente (v. n. 238).

Sull'argomento v. nn. 233, 238, 266.

Ego Rubaldus Elye loco tibi Symoni ferario et heredi tuo / ad tenendum usque ad annos viginti et novem terram positam / extra portam civitatis, supra quam habes unum edificium, et tabu/las sex et tertiam <de> orto, coheret edificium ab uno latere edificium / Iacobi, ab alio edificium Martini Çuxolii, ante via et retro ortus. / Terra edificii est tabula una et solves m(ih)i anuatim sodos undecim. / Et promito tibi terram usque ad terminum dimitere tibi et tuo heredi et cuili/bet per te per me et heredem meum et condicionem non ascendere, alioquin / penam librarum viginti denariorum ianuinarum tibi stipulanti promito, et inde omnia <bona> mea / tibi pignori obligo. Et ego Symon promito tibi Rubaldo / predicto per me et heredem meum tenturum usque ad terminum / prefixum supradictam terram, solvendo annuatim pro condicione / sodos undecim, alioquin penam librarum viginti tibi stipulanti promi/to et inde omnia <bona> mea et specialiter edificium predictum tibi pignori / obligo. Actum Ianue, in fundico Pedicularum, millesimo centesimo nonagesimo / nono^a, indic(tione) XIII, sexto decimo die madii. Testes Hugo / de Figario, Marabotus Elie, Obertus et Marcus de Aquabona.

(S.T.) Ego OBERTUS notarius scripsi.

^a nono: *cos*.

1197, giugno 3, Genova

Bonadonna, vedova di Airaldo fornarius, e suo figlio Giovanni vendono al monastero di Santo Stefano un edificio e un forno posti in ora Sancti Stephani, edificati sulla terra dello stesso monastero, al prezzo di 25 lire.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 135.

Pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 19,7 (19,3) x 23,5 (23,3). Margine superiore da cm. 0,8 a cm. 1; margine inferiore da cm. 3,8 a cm. 4; lato sinistro di cm. 0,8; lato destro da cm. 0,5 a cm. 1. Presenta tracce di rigatura a piombo e sbiaditure dell'inchiostro, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano duecentesca: « Carta de forno »; di mano due-trecentesca: « [De forno] nostro »; di mano trecentesca: « Modo sunt heredum Brixani et magistri [...] ».

✠ Bonadonna, quondam uxor Airaldi fornarii, et Iohannes, filius eius, quisque eorum in solidum, vendunt domino abbati Guidoni / monasterii Sancti Stephani edificium et furnum que videntur habere et possidere in ora Sancti Stephani, super terra Sancti Ste/phani, infra has coherentias: ante coherentia publica, retro ortus monasterii, a latere edificium Donati Pregni, ab alio / edificium Richelde. Quod edificium et quem furnum infra dictas coherentias situm, cum omni actione et iure et comodo et / utilitate, vendunt ei, quisque in solidum, pretio librarum denariorum ianuinarum viginti quinque et de pretio vocant se quietos et solu/tos et quod plus valet ei donant. Et possessionem et dominium ei confitentur se tradidisse, ad faciendum ammodo proprio / iure ipse eiusque successores aut cui dederint vel habere permiserint quicquid voluerint, sine omni eorum omniumque / pro eis contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque successoribus defendere et auctorizare et expedire / promittunt^a, quisque in solidum, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte / omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant, quisque in solidum, sicut pro te(m)pore valuerint vel / meliorata fuerint sub extimatione in consimili loco. Abrenuntiant etiam iuri solidi quod dicit si duo vel / plures in solidum se obligaverint,

ita quod sint presentes ac idonei, quisque pro parte conveniatur et iuri / quo cavetur principalem^b debitorem sive defensorem primo conveniri et omni iuri. Et Bonadonna abre/nuntiat decreto senatus consultus Vell(eiani) et omni iuri. Iurat etiam Iohannes per omnia attendere ut supra et co(m)plere ut supra / et hanc venditionem et obligationem tenere et habere firmam et ratam et de pretio requisitionem non facturum nec ac/tionem moturum contra e(m)ptorem vel contra aliquem pro eo. Et qui faciunt hec omnia consilio Ansaldi Ba/valasci et Colu(m)bi fornarii, vicinorum suorum. Actum sub pontili de curia Sancti Stephani, anno dominice / nativitate millesimo centesimo nonagesimo septimo, indic(tione) quarta decima, die tercia iunii. Testes Fulco calegarius, Iacomus Balbus, presbiter Hugo et consiliatores.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

^a promittunt: *ripetuto* ^b *in A* printipalem

241

1197, agosto 22, Genova

I consoli di giustizia di Genova vendono al monastero di Santo Stefano un terreno situato in Caaploma, di proprietà di Lanfranco Leone, da tempo assente da Genova, al prezzo di 59 lire e 8 soldi, per sopperire allo stato di indigenza in cui versano la moglie Donnisia e il figlio Bartolomeo.

Originale [A], A,S.G., Archivio Segreto 1509, n. 136; copia semplice del sec. XII-XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 40 r.

A: pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 16 (15,5) x 38,2 (37). Margine superiore da cm. 1,3 a cm. 1,6; margine inferiore da cm. 4,2 a cm. 4,5; lato sinistro da cm. 0,4 a cm. 0,6; lato destro di cm. 0,4. Presenta tracce di rigatura a piombo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo di A, di mano di Federico Federici: « Compra ».

Tale pergamena è identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1197>. Consoli civili. Oberto figlio di Ghirardo: Obertus Grimaldi dice una cartina appresso li monaci di Santo Stefano anzi appresso di me di quest'anno in atti di ... Visconte notario »; « <1197. Consoli civili>. Oberto figlio di Ghilardo: Obertus Grimaldi dice una autentica cartina di Santo Stefano penes me »: v. FEDERICI¹, c. 74 r.; FEDERICI², c. 94 r.

Nel margine superiore di B, di mano due-trecentesca: « De Cadapluma, modo dicitur Olivela ».

Le sottoscrizioni dei pubblici testimoni sono autografe.

Sull'argomento v. nn. 203, 205, 206, 242, 243.

✠ In palacio Ianuensis archiepiscopi. Consules de iusticia Guillelmus Pançannus, Obertus Lucensis, Obertus Glimaldi, Obertus / de Nigro lauda-
verunt quod Guido, abbas monasterii Sancti Stefani, nomine eiusdem mona-
sterii, / de cetero habeat titulo empcionis finito precio librarum quinquaginta
novem et soldorum VIII denariorum ianuinarum et / iure proprietatis quiete
possideat, sine omni contradic(tione) Lanfranchi Leoni et Donnisie, eius ux-
oris, / et Bartholomei, filii predictorum iugalium, et omnium pro eis, terram
predicti Lanfranchi quam idem / Lanfrancus visus est habere et possidere loco
quo dicitur Caaploma. Cui coheret ab una parte / terra eiusdem monasterii
Sancti Stefani et ab alia terra Sancte Marie de Castello et ab aliis partibus / via.
Hoc ideo fecerunt quoniam cum ipse Lanfrancus per plures annos moratus
esset in transma/rinis partibus et in exercitu quondam Gaforii¹ in mare Ro-
manie et non relinquisset iam dicte uxo/ri sue expensium unde ipsa cum filiis
suis potuisset vivere neque collectas dare pro eo nec Lanfrancus / predictus
misisset ei postea aliquid ex quo ipse exivit de Ianua, et ipsa Donnisia teneretur
dare plura / debita pro expensiss necessariis que ipsa fecerat in victu et vestitu
suo et eius filiorum et in collectis / pro viro suo, fuit ipsa Donnisia cum Bar-
tholomeo suo filio et cum Marco Leono, fratre predicti / viri sui, et cum aliis
propinquis predicti Lanfranchi ante consules eisque supplicans ut predictam
terram iam dicto / abbati, nomine predicti monasterii, pro supradicto precio
venderent. Consules igitur, cognita inde nece/ssitate et veritate, ex capitulo et
ex consilio sapientum predictam terram cum omni iure et comodo et super
se habente / iam dicto abbati, plus ceteris offerenti, nomine eiusdem mona-
sterii, cum omni solle(m)pnitate pro supradicto precio / vendiderunt et tra-
diderunt, laudantes quod predicti iugales, Lanfrancus et Donnisia, predictam
vendic(tionem) in / perpetuo firmam et ratam habeant et teneant et quod ipsi
aliquando contra eam venire non possint, immo tene/antur illud monaste-
rium Sancti Stefani et abbatem et fratres eiusdem monasterii vel illos quibus
eam dederint / sive habere statuerint in dominio et possessione contra omnes
personas legitime deffendere et auctoricare, / sub pena dupli prout pro te(m)-

¹ Su Gafforio, mercante e pirata genovese, cfr. D.B.I., 58, pp. 212-214 e la bibliografia ivi citata.

pore melior fuerit vel valuerit. Et quod pro pena et sorte et pro predictis omnibus / observandis omnia bona predictorum iugalium eidem monasterio Sancti Stefani et abbati et fratribus illius / monasterii vel quibus ipsi eam dederint sive habere statuerint per omnia sint pignori obligata ac si ipsi iuga/les cum omni solle(m)pnitate et observancia legum vendidissent et tradidissent. Qui Guido, abbas illius mona/sterii, iussu consulum predictorum, iam dictum precium solvit et dedit illi Donnisie, que Donni/sia ex illo precio se solutam et quietam vocavit. Soluta precio, iam dictum abbatem et monasterium / inde absolverunt et possessionem illi abbati, emptori nomine prefati monasterii, tradere fecerunt / contra predictos iugales Lanfrancum et Donnisiam. Que Donnisia, consilio Marchi Leoni / et Marini Guercii, propinquorum suorum in predicta vendic(tione), abrenunciavit iuri ypothece, senatus consultus^a / Veleianno et omni alii iuri et auxilio legis et capituli quo se tueri posset ullo modo. Insuper / predicti consules laudaverunt que^b predictum monasterium et abbas et fratres eiusdem monasterii / de cetero habeant et quiete possideant omne ius et omnes rationes et acciones quod et quas Donnisia predicta habebat / in predicta terra occasione eius dotium vel obligatione illarum seu alio modo et hoc habeant sine omni contra/dic(tione) illius Donnisie et omnium pro ea et ut supra per omnia laudaverunt. Anno dominice nativitatibus millesimo / centesimo nonagesimo septimo, indic(tione) quatuor decima, die vigesima secunda augusti.

(S.T.) Ego Albertus^c Vicecomes notarius, iussu consulum supradictorum, scripsi.

Malerba subscripsi.

✠ Oto Peçollus subscripsi.

^a consultus: *così* ^b que: *così* ^c Albertus: *monogrammato; in B Vassallus*

Notizia in n. 243.

Notaio: Albino.

Per gli estremi cronologici occorre fare riferimento ai nn. 241 e 243.

Sull'argomento v. nn. 203, 205, 206, 241, 243.

243

1197, novembre 29, Genova

Lanfranco Leone conferma al monastero di Santo Stefano la vendita di cui al n. 241.

Copia semplice del sec. XII-XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 41 bis r.

Nel margine superiore esterno di B, di mano due-trecentesca: « De Cadapluma, modo dicitur Olivela ».

Sull'argomento v. nn. 203, 205, 206, 241, 242.

✠ In Christi nomine. Ego Lanfranchus Leo venditionem quam fecerint^a consules versus burgum, scilicet Obertus Lucensis, Obertus de Nigro, Obertus quoque^b de Grimaldo et Willelmus Pançanus, vobis abbati Guidoni monasterii Sancti Stephani, ementi nomine eiusdem monasterii, de terra videlicet de Cahapluma, sicut continetur in instrumento inde facto per manum Vasalli^c Vicecomitis notarii¹, quamque venditionem vobis uxor mea Dognisis confirmavit, sicut continetur in carta inde facta per manum Albini notarii, mea voluntate et consensu factam esse confiteor, promittens vobis, nomine monasterii predicti, prescriptam venditionem et cetera omnia que continentur in prefatis instrumentis ammodo firma et rata habere et tenere et nullatenus contravenire nec impedire nec subtrahere, set ab omni homine legitime defendere et auctorizare vobis vestrisque successoribus et omni persone pro predicto monasterio per me et meos heredes et omnem per me personam, alioquin penam dupli sicut pro te(m)pore meliorata fuerit vel valuerit vel de quanto lis aut requisitio mota fuerit vobis promitto. Unde

¹ V. n. 241.

omnia bona mea habita et habenda vobis pignori obligo. Et confiteor premium predictae vendic(tionis), scilicet libras quinquaginta novem et soldos octo ianuinorum, solutum esse bene mea voluntate et possessionem et dominium prefate terre et vendic(tionis) consensu et mea voluntate vobis traditam esse. Actum Ianue, in porticu domus Deilomede et sui fratris. Testes Ubertus iudex, Bertramis de Podio et Roglerius iudex. Anno dominice nativitatibus millesimo centesimo nonagesimo septimo, indic(tione) XV, die penultima novembris. Ego Albinus, sacri Imperii notarius, rogatus scripsi.

^a fecerint: *così* ^b quoque: *così* ^c Vasalli: *così*.

244

1198, gennaio 14, Genova

Malerba de Porta, Bucutius de Porta e Gionata de Porta vendono al monastero di Santo Stefano i tre quarti di una quota del mulino inferiore, con il relativo diritto d'uso dell'acqua, posto in Multedo, vicino al ponte sul Bisagno, in località Isola, al prezzo di 26 lire.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 137; originale [A'], B.C.B., *Poliptico*, c. 53 r.

A: pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 21,2 x 19 (18,5). Margine superiore da cm. 1,8 a cm. 2; margine inferiore da cm. 5,6 a cm. 5,8; lato sinistro di cm. 0,7; lato destro di cm. 0,7. Presenta tracce di rigatura a piombo, rosicature lungo tutto i lati destro e sinistro e lacerazioni in corrispondenza della 7^a-9^a riga, con conseguente perdita di testo. Scrittura disposta secondo il lato lungo. Inchiostro bruno.

A tergo di A, di mano tre-quattrocentesca: « De molendino inferiori qui est in Mortedo ».

Nel margine esterno di A', di mano duecentesca: « De molendinis »; di mano due-trecentesca: « In Murtedo Bisanne ».

Le restituzioni sono state effettuate sulla base di A'; si pubblica A collazionato con A'.

Sull'argomento v. nn. 99, 128, 198, 236, 246, 249, 250, 269, 299, 303, 324, 329, 719, 1160.

E d i z i o n e: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 343 (parziale).

R e g e s t o: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 485, n. 33.

§ ✠ Malerba de Porta et Bucutius de Porta et Ionathas de Porta vendunt domino abbati Guidoni monasterii Sancti Stephani fitam unam minus quartam in molendino inferiori quod est in Mortedo, prope pontem / [Bissannis], ubi dicitur Isula, cum omni iure aquarecii quod extenditur a ponte qui dicitur presbiteri Belardi usque ad / [Murvallum] et cum omnibus pertinentiis et cum omni actione et cum omnibus fite minus quarte pertinentibus, pretio / [finito librarum denariorum] ianuinarum viginti sex, ita tamen quod Malerba vendit medietatem et Bucutius et Ionathas aliam medietatem predictae fite minus quarte. Et de pretio vocant se quietos et solutos et quod plus valet ei donant. / [Et possessionem et dominium ei confitentur se tradidisse, ad faciendum ammodo [proprio iure] ipse eiusque successores aut / cui dederint vel habere permiserint quicquid voluerint, sine omnium eorum [omniumque pro eis contradictione]. Ab omni etiam homine / [per se suosque] heredes ei eiusque successoribus defendere et auctorizare^a et expendere promittunt, sub pena dupli stipulata. Pro duobus [plaque] evictione et pro pena et pro sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligant, sicut pro tempore valuerit / [vel melior] rata fuerit sub extimatione in consimili loco. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Iohannis, anno dominice nativitatis millesimo / [centesimo non]agesimo octavo^b, indic(tione) quinta decima^c, die quarta decima^d ianuarii. Testes Ansaldus de Mortedo, presbiter Hugo de Sancto Stephano, Gandulfus de Vigolongo, Obertus de Domocolta, Florianus Salsa.

[(S.T.) Ego W]LIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

^a In A' actorizare

^b in A' M^cLXXXVIII^e

^c in A' XV^a

^d in A' XIII^a

1198, gennaio 27, Genova

Guglielmo Vetulus di Struppa vende al monastero di Santo Stefano un terreno situato in Struppa, in località Graçanegum, al prezzo di 40 soldi.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 138.

Pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 18,3 (18) x 18,7 (18,3). Margine superiore di cm. 1,5; margine inferiore da cm. 6 a cm. 6,8; lato sinistro di cm. 0,7; lato destro di cm. 0,7. Presenta tracce di rigatura a piombo e sbiaditure dell'inchiostro, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mani diverse, due-trecentesche: « Pro terra de Strupa »; « De Strupa ».

Sull'argomento v. nn. 283, 287, 300.

✠ Guilielmus Vetulus de Stropa vendit domino abbati Guidoni monasterii Sancti Stephani petiam / unam terre sitam in Stropa, loco ubi dicitur Graçanegum, cum omni suo iure, pretio soldorum denariorum ianuinarum qua/draginta. Cui petie terre coheret superius terra venditoris, inferius terra Hugulini Cavarunci, a / latere terra eiusdem monasterii, ab alio terra Hugonis Pellis. Et de pretio vocat se quietum et solutum / et quod plus valet ei donat. Et possessionem et dominium ei confitetur [se] tradidisse, ad faciendum / ammodo proprio iure ipse eiusque successores aut cui dederit vel habere permiserit quicquid voluerit, sine / omni eius omniumque pro eo contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque successoribus / defendere et auctorizare et expedire promittit, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et / pro pena et pro sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat, sicut pro te(m)pore va/luerit vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili loco. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Laurentii, anno / dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo octavo, indic(tione) XV^a, die quinta exeunte ianuario. Testes / Donumdeus iudex, Ottobonus scriba, Iordanus de Mugnanego.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis [notarius rogatus scripsi].

246

1198, febbraio 4, Genova

Beldies, vedova di Baldizone Visconte, vende al monastero di Santo Stefano un quarto di una quota del mulino inferiore, con il relativo diritto d'uso dell'acqua, posto in Multedo, vicino al ponte sul Bisagno, in località Isola, al prezzo di 6 lire e mezza. Guglielmo Malfiliaster si costituisce fideiussore.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 139; originale [A'], B.C.B., *Poliptico*, c. 53 v.

A: pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare, nonostante la presenza di lisieres lungo il margine inferiore. Ca. cm. 19,4 (19) x 21,6. Margine superiore da cm. 1,4 a cm. 1,7; margine inferiore da cm. 5,1 a cm. 5,4; lato sinistro di cm. 0,6; lato destro da cm. 0,5 a cm. 1. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo di A, di mani diverse, due-trecentesche: «Carte molendinorum de ponte de Sancte Agathe sive de Insula», «Sancti Stephani».

Nel margine esterno di A', di mano due-trecentesca: «De molendinis».

Si pubblica A collazionato con A'.

Sull'argomento v. nn. 99, 128, 198, 236, 244, 249, 250, 269, 299, 303, 324, 329, 719, 1160.

Edizione: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 344 (parziale, con data 24 febbraio 1198).

Registro: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 486, n. 35 (con data 24 febbraio 1198).

✠ Beldies, quondam uxor Bauditionis Vesconti, vendit domino abbati Guidoni monasterii Sancti Ste/phani quartam unius fite in molendino inferiori quod est prope pontem Bisannis et quod est in Morte/do et quod dicitur Isula, cum omni iure aquaretii et cum omni actione et cum omnibus quarte fite pertinentibus, / pretio finito librarum denariorum ianuinarum sex et dimidie. Et de pretio vocat se quietam et solutam et quod plus valet ei donat. Et / possessionem et dominium ei confitetur se tradidisse, ad faciendum ammodo proprio iure ipse eiusque successores aut / cui dederit vel habere permiserit quicquid voluerit, sine omni eius omniumque pro ea contradictione. Ab omni etiam homine per / se suosque heredes et specialiter a filiis suis ei eiusque successoribus defendere et auctorizare^a et expedire promittit, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et pro pena et pro sorte omnia bona sua habita et ha/benda ei pignori obligat, sicut pro te(m)pore valuerit^b vel meliorata fuerit sub extimatione in consimili / loco. Et Guilielmus Malfiaster promittit eidem abbati defendere et expedire prefatam^c fitae^d quartam / ab omni homine per se suosque heredes ei eiusque successoribus et proprium et principalem^e defensorem se constituit. / Et inde omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat, sub pena dupli stipulata. Abrenuntiat etiam iuri quo cavetur principalem^e defensorem primo conveniri et omni iuri et auxilio. Insuper promittunt ambo Beldies et Willelmus qui supra se facturos quod filii Beldiei confirmabunt predictam venditionem ad / adventum eorum, sub pena dupli stipulata. Pro pena vero et pro^f sorte omnia bona sua ei pignori obli/gant. Et abrenuntiant legi que dicit neminem obligari alienum factum promittendo et omni iuri / et auxi-

lio. Actum Ianue, in ecclesia Sancti Georgii, anno dominice nativitat^{is} millesimo centesimo nonagesimo octavo, / indic(tione) XV^a, die quarta februarii. Testes presbiter Hugo, presbiter Iordanus de Sancto Torpete, presbiter / Iordanus de Sancto Celso, Bertramus de Nervi.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

^a In A' actorizare ^b in A' valuerint ^c in A' prefata ^d ae in nesso; in A' fite
^e in A, A' printipalem ^f pro: om. A'.

247

1198, febbraio 14, Genova

Adalasia, vedova di Ogerio de Nigrono, dona al monastero di Santo Stefano, pro anima sua e del marito, tutta la terra che il detto Ogerio possedeva in comune cum Bruscalupis in Struppa, già condotta da Alberto Traverso.

Origine [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 140.

Pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 15 (14,8) x 14,5 (14,2). Margine superiore di cm. 1; margine inferiore da cm. 2,4 a cm. 2,6; lato sinistro di cm. 0,8; lato destro di cm. 0,8. Presenta tracce di rigatura a piombo e lacerazioni lungo il lato sinistro, che non pregiudicano la lettura del testo. Scrittura disposta secondo il lato lungo. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano due-trecentesca: « De Strupa ».

Tale pergamena è identificabile con quella detenuta a suo tempo da Federico Federici e da lui così descritta: « <1198>. Adelasia moglie del quondam Ogerio di Nigrono dona beni à monaci di Santo Stefano in cartina in atti di Guglielmo Cassinese appresso di me autentica. Guglielmo Crispino, Oberto Gontardo testimoni in detta cartina »: v. FEDERICI¹, c. 74 v.

✠ Adalaxia, quondam uxor Ogerii de Nigrono, dat et cedit domino abbatⁱ Guidoni mo/nasterii Sancti Stephani totam terram quam visus erat habere et possidere Ogerius de Nigrono in / Stropa cum Bruscalupis et quam solitus est tenere Albertus Traversus per Ogerium de Nigrono / et quantum poterit invenire que fuerit Ogerii et eam habuisse cum Bruscalupis cum / omni iure et actione in solutum sold(orum) viginti quinque, pro anima mariti sui Ogerii / et pro anima sua. Et possessionem et dominium ei confitetur se tradidisse ad faciendum ammodo / proprio iure ipse eiusque successores

quicquid voluerint, sine omni eius omniumque pro ea con/tradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes ei eiusque successoribus defendere et / auctorificare et expedire promittit, sub pena dupli stipulata. Pro pena vero et pro sorte / omnia bona sua habita^a et habenda ei pignori obligat sicut pro te(m)pore valuerit / vel meliorata fuerit, sub extimatione in consimili loco. Actum Ianue, in domo / heredum Ogerii de Nigrono, anno dominice nativitat^{is} M^oC^oLXXXVIII, indic(tione) XV, die XIII^a / februarii. Testes W(il)l(m)us Crispinus, Obertus Gontardus, quorum consilio fac(it) predicta, et / presbiter Hugo et Albertus Traversus.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

^a habita: *la seconda a corretta.*

248

1198, febbraio 21, Genova

Sibilia comitissa, vedova di Guglielmo Longo, rilascia quietanza al monastero di Santo Stefano della somma di 100 denari, controvalore di una mina di grano dovutale per la concessione di cui al n. 209.

C o p i a semplice del sec. XII-XIII [B], B.C.B., *Poliptico*, c. 52 r.

Nel margine superiore di B, di mano duecentesca in parte illeggibile per sbiaditura dell'inchostro: « [... molendinis] »; in quello superiore esterno, di mano due-trecentesca: « De molendinis »; in quello esterno, di mano di Guglielmo Cassinese: « Bonusvillanus notarius rogatus scripsit ».

Sull'argomento v. nn. 145, 175, 184-186, 193, 208, 209.

✠ Ego Sibilia comitissa, uxor quondam Willelmi Lonchi^a, confiteor me accepisse a te Guidone, abate monasterii Sancti Stephani, comparanti nomine eiusdem monasterii, sodos denariorum ianuinarum centum finito pretio pro ea mina grani quam promisisti dare m(ih)i vel meo certo misso singulo anno in perpetuum et pro aqua et pro seraturis molendini de Vallario et pro aqua et pro serraturis molendini de Mauçene, de qua habes libellum in per-

petuum scriptum per manum Bonivillani notarii¹, quem libellum omnibus modis confirmo. De qua mina pro isto pretio quietam me voco et solutam et quicquid plus valet, id tibi dono <et> concedo. Quam venditionem promitto per me et per meum heredem tibi et servitoribus ipsius ecclesie semper habere firmam et stabilem et non impedire et ab omni homine legitime defendere et auctorizare et ipsum libellum scriptum per manum Bonivillani notarii in perpetuum habere firmum et stabile<m> et non ullo modo ego nec aliqua persona pro me contravenire nec aliquid de <e>a mina ullo modo ammodo petere, alioquin penam dupli tibi dare promitto. Pro sorte et pena et dupli evictione omnia mea bona habita et habenda tibi pignori obligo ut commissa pena hec venditio firma maneat et libellus similiter firmus maneat. Et possessionem cum dominio inde tibi, nomine ecclesie, tradidisse confiteor et de pretio quietam et solutam me voco et hec omnia facio ego Sibilia consensu et iussu filii mei Ingonis Longi, presentis et concedentis. Et qui ego Ingo ita volo et precipio ut supra legitur. Actum Ianue, in domo predicti Ingonis. Testes Bonusvasallus de Cartagenia, Bonusincontrus Carnelevarius, presbiter Hugo, capellanus predicti monasterii, Willelmus cocolarius. Anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo octavo, indictione quinta decima, octavo die exeuntis februarii.

¹ Lonchi: *così*.

<- 1198, febbraio 24>

I consoli dei placiti di Genova autorizzano Tommaso Vento a vendere i beni della moglie.

Notizia in n. 250.

Notaio: -

Sull'argomento v. nn. 99, 128, 198, 236, 244, 246, 250, 269, 299, 303, 324, 329, 719, 1160.

¹ V. n. 209.

1198, febbraio 24, Genova

Tommaso Vento vende al monastero di Santo Stefano una quota del mulino inferiore de Isula, posto in Muledo, vicino al ponte sul Bisagno, con il relativo diritto d'uso dell'acqua, al prezzo di 28 lire, fatto salvo l'uso dell'acqua ai propri mulini posti sull'altra riva del Bisagno. Tommaso dichiara inoltre che tale somma è a completamento delle 300 lire da lui versate alla suocera Giacomina.

Originale [A], A.S.G., Archivio Segreto 1509, n. 141; originale [A'], B.C.B., *Poliptico*, c. 4 r.

Pergamena bianca, rettangolare, di taglio abbastanza regolare. Ca. cm. 20,8 (20,3) x 19 (18,5). Margine superiore di cm. 1,7; margine inferiore da cm. 5 a cm. 5,2; lato sinistro di cm. 0,7; lato destro di cm. 1. Presenta tracce di rigatura a piombo e roscature lungo tutto il lato destro, con conseguente perdita di testo. Scrittura disposta secondo il lato lungo. Inchiostro bruno.

A tergo di A, di mano duecentesca: «Carta molendini de Insula».

Nel margine superiore di A', di mano due-trecentesca: «Molendinum iuxta ponte Bisan(is)».

Le restituzioni sono state effettuate sulla base di A'; si pubblica A collazionato con A'.

Sull'argomento v. nn. 99, 128, 198, 236, 244, 246, 249, 269, 299, 303, 324, 329, 719, 1160.

E d i z i o n e: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 344 (parziale).

R e g e s t o: OLIVIERI, *Serie dei consoli*, p. 486, n. 34.

§ ✠ Thomas Ventus vendit domino abbati Guidoni monasterii Sancti Stephani fitam unam in molendin[o] / inferiori de Isula sito in Mortedo, prope pontem Bisannis, cum omni iure aquaretii et cum omnibus aster[iis et] / cum omni iure et actione fite pertinentibus et comodo et utilitate, pretio finito librarum denariorum ianuinarum viginti o[cto, reser]/vato tamen iure aquaretii si quod habet ad^a opus molendinorum que habet Thomas ex altera parte Bisannis. Et [de pretio vo]/cat se quietum et solutum et abrenuntiat exceptioni non numerate peccunie vel non soluti pretii et quod plus valet [ei donat]. / Et possessionem et dominium ei confitetur se tradidisse, ad faciendum ammodo proprio iure ipse eiusque successores aut cu[i dederint] / vel habere statuerint quicquid voluerint, sine omni eius omniumque pro eo

contradictione. Ab omni etiam homine per se suosque heredes [ei] / eiusque successoribus defendere et auctorizare et expedire promittit, sub pena dupli stipulata. Pro dupla quoque evictione et / pro pena et pro^b sorte omnia bona sua habita et habenda ei pignori obligat, sicut pro te(m)pore valuerit. Et confitetur / facere hanc venditionem ad co(m)plementum librarum trecentarum, unde habet licentiam per consulatum vendendi, sicut continetur in / laude inde facta de bonis sue uxoris, quas libras trecentas ipse persolvit domine Iacome, sue socere. Actum / Ianue, in ecclesia Sancti Georgii, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo octavo, indic(tione) quinta decima, die / quarta exeunte februario. Testes presbiter Iordanus de Sancto Torpete, Otto de Balneo, Vivaldus de / Mortedo.

(S.T.) Ego W̄LIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

^a ad: in A' in *sopralinea* ^b pro: om. A'.

251

1198, maggio 17, Genova

Guglielmo Rataldo dona al monastero di Santo Stefano un bagno con case e terre situate nelle vicinanze dello stesso bagno riservandosene l'usufrutto vita natural durante e la somma di 32 lire, precedentemente data in mutuo dallo stesso Guglielmo al monastero. Il monastero si impegna a versare a Donexella, moglie dello stesso Guglielmo, per i suoi diritti dotali, la somma di 210 lire – nella quale somma sono da computarsi le 100 lire dovute al monastero per l'offerta del figlio Lanfranco –, a devolvere annualmente all'ospedale di Santo Stefano la somma di 100 soldi e a non alienare in futuro i beni ricevuti in donazione.

Originale [A], B.C.B., *Poliptico*, c. 8 r.

Nel margine superiore esterno di A, di mano due-trecentesca: « De balneo ».

Sull'argomento v. nn. 139, 146, 260-262, 280, 281, 285, 286, 288, 310, 501, 1086.

§ ✠ In nomine Domini amen. Guilielmus Rataldus donationem inter vivos facit domino Guidoni, abbati monasterii Sancti Stephani, recipienti

nomine monasterii, de balneo suo et de domibus et de omnibus terris et de omnibus que videtur habere in circuitu balnei et in pertinentiis, nichil in se retinendo, et de libris triginta duabus quas dedit ei mutuo in terra de Sancta Iusta¹, ut de cetero habeat, teneat et quiete possideat sua pura et mera donatione inter vivos, sine omni eius omniumque pro eo contradictione. Et quam donationem promittit ei tenere et habere firmam et ratam et contra non venturum per se vel per alium pro se, volens tamen retinere usumfructum in se in vita sua et volens ut abbas monasterii teneatur dare et det Donexelle, sue uxori, suas rationes patrimonii et antifacti et que est librarum ducentarum decem inter utrumque et vult ut monasterium Sancti Stephani det annuatim soldos centum hospitali Sancti Stephani et vult ut libre centum, quas dare promisit dicto abbati pro offertione filii sui Lafranci, computentur in hac donatione et in predictis solutionem habeat de his libris et in qua solutione libr(arum) centum idem Willelmus co(m)putat rationes que perveniebant filio suo Lafranco pro matre. Et vult <quod> monasterium nullo te(m)pore possit alienare nec vendere predictam donatam rem, set in perpetuum sit ad obsequium monasterii et annuatim in perpetuum teneatur monasterium celebrare anniversarium pro anima sua et patris et matris et uxoris et filiorum et filiarum. Et si forte monasterium venderet vel alienaret dictam donationem, hospitale Sancti Iohannis pro sua re sibi vindicare possit et monasterium nullum ius in ea re haberet et taliter vult hanc donationem esse firmam et ratam. Et abrenuntiat legi que dicit donationem factam ultra quingentos aureos non valere, nisi sit apud magistrum census actis publicis insinuata et omni iuri et insinuationi. Hoc etiam ideo fecit quoniam terra supramemorata fuit monasterii Sancti Stephani, sicut ex instrumento publico apparet², et in quo instrumento apparet censum debere dari monasterio prefato, quem / (c. 8v.) censum quia per viginti annos et amplius non dedit, ut ipse confitetur, sa/pientibus inde requisitis, de iure ad monasterium perven<er>at. Actum post ecclesiam Sancti Stephani, anno dominice nativitatis millesimo centesimo nonagesimo octavo, indic(tione) quinta decima, die septima decima madii. Testes Germanus batifolium, Rolandus de Calignano, Vivaldus Miriianus, calegarius, Petrus de Savignono, Willelmus Provincialis, Iohannes Provincialis, textor, Hugo, calegarius de burgo Sancti Stephani.

(S.T.) Ego WLIELMUS Cassinensis notarius rogatus scripsi.

¹ V. n. 235.

² V. n. 146.

<1198, settembre 28, Genova>

Il monastero di Santo Stefano vende a Guarnerio, figlio del fu Giacomo de Levani, un terreno situato in Struppa, infra Costa, al prezzo di 12 lire. Il monastero dichiara inoltre che tale somma è destinata a pagare il debito contratto con Alberto Traverso.

I m b r e v i a t u r a [I], A.S.G., *Notai antichi*, cartolare n. 6, c. 104 v.

N o t a i o: Bonvillano.

Il documento è compreso in una serie di atti datati 28 settembre 1198.

Le restituzioni e le note e) e g) sono state fatte sulla base dell'edizione del 1939, quando lo stato di conservazione del cartolare era decisamente migliore.

E d i z i o n e: *Bonvillano*, n. 41.

[Ego Guido], abas monasterii Sancti Stefani, consilio et auctoritate Iohannis priolis^a et presbiteris^b Mathei et presbiteris^b [Opigonis] et presbiteris^b Thome et presbiteris^b Guidonis atque fratris Merlonis^c, vendo et cedo tibi Guar[nerio, filio] quondam Iacobi de Levani, nominatim petiam I terre plena<m> et vacuam que est in Strupa, [infra Costam. Cui coh]eret ab uno latere et superius terra tua, ab alio terra filiorum quondam Anselmi de Castel[lo, inferius via, pro preti]o librarum denariorum ianuinarum XII, quas a te accepi, de quibus quietum me voco et soluptum, abrenuntians [exceptioni non numera]te pecunie. Et predictae libre verse sunt in proficuo et utilitate predictae ecclesie, vide[licet in persolvere debi]ta ian dicti monasterii, specialiter in facere solupcionem Alberto Traverso, converso [istius monasterii], de eis libris XX, quas ipse in se retinuit. Quam vendicionem per me et meo<s>^d suceso[res promito]^e tibi tuisque heredibus et cuilibet persone pro te non impedire, potius ab omni hom[in]e legitime de]fendere et auctoricare promito, alioquin penam dupli sicut est vel ullo tempore valuerit / (c. 105r.) seu fuerit meliorata. Pro pena dupli <et> evicti(one) omnia^f bona habita et ha[benda] predicti monasterii^g tibi pignori obli[go]. Et possessionem cum dominio inde tibi tradidisse confiteor et confiteor me accepisse

denarios XII, nomine [census dic]te terre, usque ad nanos^h C. Actumⁱ prope Ianua^j, sub porticum^k camare predicti [abatis]. Testes presbiter Hugo capellannus, frater Damiannus, Obertus, filius Iacobi de Levanni, Simon de [...] ^l, Moritius molinarius, eo die.

^a priolis: *così* ^b presbiteris: *così* ^c *segue depennato* vendimus ^d me et meo<s>: *in sopralinea su se et suos depennato* ^e *segue depennato* vobis ^f *segue depennato* mea ^g predicti monasterii: *in sopralinea* ^h nanos: *così* ⁱ *segue depennato* Ianue
^j Ianua: *così* ^k porticum: *così* ^l [8].